
     
 

 
 
 
 

 

 

 
 

Tegucigalpa M.D.C. 02 de Septiembre de 2019 

 

No. 205-DGP-AE 

 

Señor 

 

Presente  

 

Para su conocimiento y demás fines transcribo a usted la Resolucion que literalmente dice:  

 
 

“GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE HONDURAS SECRETARIA DE FINANZAS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Tegucigalpa M.D.C., 28 Agosto de 2019. RESOLUCION NÚMERO: 172 SECRETARIA DE 

ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que la Comisión Reguladora 

de Energía Eléctrica (CREE)  mediante Oficio No.CREE-173-2019 de fecha 08 de Agosto de 2019, 

solicita traslado de fondos por un monto de L.5,676,379.00 (CINCO MILLONES SEISCIENTOS 

SETENTA Y SEIS MIL TRESCIENTOS SETENTA Y NUEVE LEMPIRAS EXACTOS) del 

subgrupo 12000 Personal No permanente al Objeto del Gasto 11100 Sueldos Básicos  y colaterales en 

el presupuesto  de la Comisión reguladora de Energía Eléctrica (CREE). CONSIDERANDO: Que la 

Dirección General de Presupuesto, realizó la revisión y análisis de los documentos que respaldan la 

solicitud y disponibilidad presupuestaria, la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas  estima 

procedente el traslado de los fondos por un monto de L.5,676,379.00 (CINCO MILLONES 

SEISCIENTOS SETENTA Y SEIS MIL TRESCIENTOS SETENTA Y NUEVE LEMPIRAS 

EXACTOS), para financiar lo descrito en el Considerando anterior. CONSIDERANDO: Que 

conforme a la normativa presupuestaria corresponde a la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Finanzas realizar los traslados de fondos del Objeto del Gasto 11100 “Sueldos Básicos” mediante 

Resolución Interna. CONSIDERANDO: Que la presente Resolución Interna constituye un 

Instrumento Legal para realizar la modificación presupuestaria la Comisión Reguladora de Energía 

Eléctrica (CREE), sin embargo la ejecución de los fondos es responsabilidad de la Institución ejecutora 

del gasto en cumplimiento a la normativa legal vigente. POR TANTO: En aplicación de los Artículos 

36 Numeral 8, 116 de la Ley General de la Administración Pública, 24  de las Disposiciones Generales 

del Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2019, 19, 24 inciso 

a) numeral 2) de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto. RESUELVE: ARTÍCULO 

1.- ampliar en el presupuesto Comisión Reguladora de Energía Eléctrica (CREE), en las estructuras 

presupuestarias siguientes: 

 

 

INSTITUCION 153 

COMISIÓN REGULADORA DE ENERGIA ELECTRICA 

PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACT/OBRA 001 

DIRECTORIO DE COMISIONADOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 002 Coordinación Administrativa 



     
 

 
 
 
 

 

 
Cont./02 

Resolucion No. 205-DGP-AE 

 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE  

11100   12   99  0000  Sueldos Básicos                                             L     2,838,000.00 

11510   12   99  0000            Decimotercer mes                                          L        260,000.00 

11760   12   99  0000            Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                              Formación   Profesional                                  L         28,380.00 
 

                                          SUB TOTAL………..                                          L    3,126,380.00 
 

ACT/OBRA 002 
SERVICIOS DE AUDITORIA INTERNA 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE  

11100   12   99  0000  Sueldos Básicos                                             L          40,000.00 

11510   12   99  0000            Decimotercer mes                                          L            3,334.00 

11750   12   99  0000            Contribuciones para el Seguros Social          L               645.00 

11760   12   99  0000            Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                              Formación   Profesional                                  L              400.00 
 

                                          SUB TOTAL………..                                          L         44,379.00 
 

ACT/OBRA 003 
UNIDAD DE PLANIFICACIÓN EVALUACIÓN Y CONTROL 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE  

11100   12   99  0000  Sueldos Básicos                                             L          88,000.00 

11510   12   99  0000            Decimotercer mes                                          L            7,334.00 

11750   12   99  0000            Contribuciones para el Seguros Social          L            1,290.00 

11760   12   99  0000            Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                              Formación   Profesional                                  L              880.00 
 

                                          SUB TOTAL………..                                          L         97,504.00 
 

ACT/OBRA 004 
SECRETARIA GENERAL 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE  

11100   12   99  0000  Sueldos Básicos                                             L        250,000.00 

11510   12   99  0000            Decimotercer mes                                          L          20,834.00 

11750   12   99  0000            Contribuciones para el Seguros Social          L            3,225.00 

11760   12   99  0000            Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                              Formación   Profesional                                  L           2,500.00 
 

                                          SUB TOTAL………..                                          L       276,559.00 
 

CT/OBRA 005 
DIRECCIÓN EJECUTIVO 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE  

11100   12   99  0000  Sueldos Básicos                                            L         480,000.00 

11510   12   99  0000            Decimotercer mes                                         L           40,000.00 

11600   12   99  0000            Complementos                                              L           40,000.00 

11760   12   99  0000            Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                              Formación   Profesional                                  L           4,800.00 

                                          SUB TOTAL………..                                         L        564,800.00 



     
 

 
 
 
 

 

 
Cont./03 

Resolucion No. 205-DGP-AE 

 
 

ACT/OBRA 006 
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE  

11100   12   99  0000  Sueldos Básicos                                             L        559,000.00 

11510   12   99  0000            Decimotercer mes                                          L          46,584.00 

11750   12   99  0000            Contribuciones para el Seguros Social          L          12,900.00 

11760   12   99  0000            Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                              Formación   Profesional                                  L           5,590.00 
 

                                          SUB TOTAL………..                                          L       624,074.00 

 

ACT/OBRA 007 
SERVICIOS FINANCIEROS 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE  

11100   12   99  0000  Sueldos Básicos                                             L        111,000.00 

11510   12   99  0000            Decimotercer mes                                          L            9,250.00 

11750   12   99  0000            Contribuciones para el Seguros Social          L            2,580.00 

11760   12   99  0000            Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                              Formación   Profesional                                  L           1,110.00 
 

                                          SUB TOTAL………..                                          L       123,940.00 

 

 

PROGRAMA 11 
REGULACIÓN DE GENERACIÓN, TRANSMISIÓN, DISTRIBUCIÓN Y COMERCIO 

SUB PROGRAMA 00 
PROYECTO 000 
ACT/OBRA 001 

FISCLAIZACIÓN Y SUPERVICIÓN DE AGENTES DEL MERCADO ELECTRICO 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 001 Coordinación Técnica 
 

SERVICIOS ADMINISTRATIVOS 
10000    SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE  

11100   12   99  0000  Sueldos Básicos                                             L        300,000.00 

11510   12   99  0000            Decimotercer mes                                          L          25,000.00 

11750   12   99  0000            Contribuciones para el Seguros Social          L            4,515.00 

11760   12   99  0000            Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                              Formación   Profesional                                  L           3,000.00 
 

                                          SUB TOTAL………..                                          L       332,515.00 

 

PROGRAMA 12 
REGULACIÓN IMPORTACION Y EXPORTACIÓN DE ENERGIA ELECTRICA 

SUB PROGRAMA 00 
PROYECTO 000 
ACT/OBRA 001 

FISCLAIZACIÓN Y SUPERVICIÓN DE AGENTES DEL MERCADO ELECTRICO 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 001 Coordinación Técnica 
 



     
 

 
 
 
 

 

 

 
Cont./04 

Resolucion No. 205-DGP-AE 

 
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE  

11100   12   99  0000  Sueldos Básicos                                             L        220,000.00 

11510   12   99 0000            Decimotercer mes                                          L          18,334.00 

11750   12   99  0000            Contribuciones para el Seguros Social          L            2,580.00 

11760   12   99  0000            Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                              Formación   Profesional                                  L           2,200.00 
 

                                          SUB TOTAL………..                                          L       243,114.00 

 

PROGRAMA 13 
REGULACIÓN DE LA OPERACIÓN DEL SISTEMA ELECTRICO NACIONAL 

SUB PROGRAMA 00 
PROYECTO 000 
ACT/OBRA 001 

FISCLAIZACIÓN Y SUPERVICIÓN DE AGENTES DEL MERCADO ELECTRICO 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 001 Coordinación Técnica 
 

SERVICIOS ADMINISTRATIVOS 
10000    SERVICIOS PERSONALES 

11000    PERSONAL PERMANENTE  

11100   12   99  0000  Sueldos Básicos                                             L        220,000.00 

11510   12   99 0000            Decimotercer mes                                          L          18,334.00 

11750   12   99  0000            Contribuciones para el Seguros Social          L            2,580.00 

11760   12   99  0000            Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                              Formación   Profesional                                  L           2,200.00 
 

                                          SUB TOTAL………..                                          L       243,114.00 

 

 TOTAL AMPLIACION                                      L 5,676,379.00 
 
ARTÍCULO 2.- Las ampliaciones anteriores serán financiadas de las estructuras presupuestarias 

siguientes: 

 

INSTITUCION 153 

COMISIÓN REGULADORA DE ENERGIA ELECTRICA 

PROGRAMA 01 

ACTIVIDADES CENTRALES 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACT/OBRA 001 

DIRECTORIO DE COMISIONADOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 002 Coordinación Administrativa 

 
10000    SERVICIOS PERSONALES 

12000    PERSONAL  NO PERMANENTE 

12910   12   99  0000  Contratos Especiales                                      L       890,748.00 

                                  

                                          SUB TOTAL………..                                            L     890,748.00 

 

 



     
 

 
 
 
 

 

 
Cont./05 

Resolucion No. 205-DGP-AE 

 
ACT/OBRA 002 

SERVICIOS DE AUDITORIA INTERNA 
10000    SERVICIOS PERSONALES 

12000    PERSONAL  NO PERMANENTE  

12100   12   99 0000  Sueldos Básicos                                             L        247,257.00 

12910   12   99  0000  Contratos Especiales                                      L       612,569.00 

                                          SUB TOTAL………..                                            L     859,826.00 

 

ACT/OBRA 003 
UNIDAD DE PLANIFICACIÓN EVALUACIÓN Y CONTROL 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

 
12100   12   99  0000  Sueldos Básicos                                             L        500,000.00 

                                          SUB TOTAL………..                                           L      500.000.00 

 
ACT/OBRA 004 

SECRETARIA GENERAL 
10000    SERVICIOS PERSONALES 

 
12100   12   99  0000  Sueldos Básicos                                             L        500,000.00 

12910   12   99  0000  Contratos Especiales                                     L       983,000.00 

                                          SUB TOTAL………..                                          L    1,483,000.00 

 
CT/OBRA 005 

DIRECCIÓN EJECUTIVO 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

 
12100   12   99  0000  Sueldos Básicos                                             L       886,062.00 

12910   12   99  0000  Contratos Especiales                                     L       238,000.00 

                                          SUB TOTAL………..                                          L    1,124,062.00 

 
 

PROGRAMA 11 

REGULACIÓN DE GENERACIÓN, TRANSMISIÓN, DISTRIBUCIÓN Y COMERCIO 
SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 000 
ACT/OBRA 001 

FISCLAIZACIÓN Y SUPERVICIÓN DE AGENTES DEL MERCADO ELECTRICO 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 001 Coordinación Técnica 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

12000    PERSONAL  NO PERMANENTE  

12100   12   99  0000  Sueldos Básicos                                             L        210,000.00 

12410   12   99  0000            Decimotercer mes                                          L          25,000.00 

12550   12   99  0000            Contribuciones para el Seguros Social          L            4,515.00 

12560   12   99  0000            Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                              Formación   Profesional                                  L           3,000.00 

12910   12   99  0000  Contratos Especiales                                      L       290,000.00 

                                  

                                          SUB TOTAL………..                                            L     532,215.00 

 
 



     
 

 
 
 
 

 

 
 

Cont./06 

Resolucion No. 205-DGP-AE 

 
PROGRAMA 12 

REGULACIÓN IMPORTACION Y EXPORTACIÓN DE ENERGIA ELECTRICA 
SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 000 
ACT/OBRA 001 

FISCLAIZACIÓN Y SUPERVICIÓN DE AGENTES DEL MERCADO ELECTRICO 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 001 Coordinación Técnica 
 
10000    SERVICIOS PERSONALES 

12000    PERSONAL  NO PERMANENTE  

12100   12   99  0000  Sueldos Básicos                                             L        120,000.00 

12410   12   99  0000            Decimotercer mes                                          L          18,334.00 

12550   12   99  0000            Contribuciones para el Seguros Social          L            2,580.00 

12560   12   99  0000            Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                              Formación   Profesional                                  L           2,200.00 

                                  

                                          SUB TOTAL………..                                            L     143,114.00 

 
PROGRAMA 13 

REGULACIÓN DE LA OPERACIÓN DEL SISTEMA ELECTRICO NACIONAL 
SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 000 
ACT/OBRA 001 

FISCLAIZACIÓN Y SUPERVICIÓN DE AGENTES DEL MERCADO ELECTRICO 
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 001 Coordinación Técnica 
 

10000    SERVICIOS PERSONALES 

12000    PERSONAL  NO PERMANENTE  

12100   12   99  0000  Sueldos Básicos                                             L        120,000.00 

12410   12   99  0000            Decimotercer mes                                          L          18,334.00 

12550   12   99  0000            Contribuciones para el Seguros Social          L            2,580.00 

12560   12   99  0000            Contribuciones al Instituto Nacional de  

                                              Formación   Profesional                                  L           2,200.00 

                                  

                                          SUB TOTAL………..                                         L        143,114.00 

 
   TOTAL FINANCIAMIENTO                              L.5,676,379.00 

 

 

NOTIFIQUESE: (FYS) ROXANA MELANI RODRIGUEZ ALVARADO SUB SECRETARIA 

DE FINANZAS Y PRESUPUESTO (FYS) CESAR VIRGILIO ALCERRO GUNERA 

SECRETARIO GENERAL.” 

 

Atentamente, 

 

 

 

 

CESAR VIRGILIO ALCERRO GUNERA 

SECRETARIO GENERAL 

 

 

/ksolis 


